1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO • PROEN
Diretoria de Ações Especiais - DAESP

Divisão de Programas Especiais –
DIPES

Edital Nº 169/2025 - PROEN
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA 5º SELEÇÃO PIBID-UFMA 2024-2026

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO
PRELIMINAR, por ordem de classificação, da seleção para 5º FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA, do curso de Pedagogia (Alfabetização) do programa PIBID/UFMA/CAPES
aberto pelo edital nº 161-2025 PROEN.

Observações:
a) Reforçamos que para participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização do
cadastro na Plataforma Paulo Freire. O link para cadastro na plataforma é:
https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de
classificação, foram retirados do sistema SIGAA-UFMA no momento da inscrição dos
candidatos;

c) Alertamos que no próximos dias, os candidatos aprovados e classificados serão
convocados - através de um Edital de Convocação a ser publicado no site da UFMA, a
participar do programa, assim que houver vacância de vagas de cada subprojeto
homologado pela CAPES.

d) Os alunos que receberam até 60 meses de bolsas contando todas as suas
participações em edições anteriores do programa, não poderão participar desta edição
do PIBID-CAPES-UFMA;

e) As solicitações de recursos a este resultado devem ser enviadas para o email
pibid@ufma.br dentro prazo estabelecido no edital nº 338-2024. No recurso o
interessado deve enviar nome, CPF e histórico da UFMA, acompanhado dos motivos
do pedido de recurso;

f) Este edital possui validade de dois (02) anos

https://freire.capes.gov.br/portal/
mailto:pibid@ufma.br

 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

  FÍSICA – EAD- SÃO LUIS-UFMA

 Ordem Nome CR STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  ELIANA SAMPAIO DOS SANTOS LINHARES 9.3786 Aprovado

2.  FLÁVIO NOLÊTO DE SOUSA 8.6607 Aprovado

LINGUAGENS E CÓDIGOS- MUSICA- SÃO

BERNARDO

 Ordem Nome CR STATUS DA INSCRIÇÃO

1.  MARIANA COSTA SANTOS 7.3
Aprovado

São Luís/MA, 23 de junho de 2025.

Pro. Dr. Romildo Martins Sampaio
Pró-Reitor de Ensino